lodoxe române din România întregită, luată de
mitropolia noastră prin hotărârea din 23 Aprilie
1919 a Sinodului episcopesc şi prin concluzui
Nr. 61 din 12/25 Februarie 1920 al congresului
naţional-bisericesc, a fost îmbrăţişată cu căl
dură frăţească si cu adâncă Înţelegere atât de
mitropolia Ungro-Valahiei. a Moldovei şi Su
cevei, cât şi de arhiepiscopia Chişineului şi mi
tropolia Cernăuţilor, având ca urmare tratative
temeinice în scopul găsirii unei forme potrivite
pentru realizarea ş1 organzarea acestei unităţi.